
 

 

 

津山市河辺 332－１ 

℡0868－21－7711 

 

 

 

 

医療法人蘭和会 第 313 号令和７年 4 月 10 日発行 介護老人保健施設ｹｱｶﾞｰﾃﾞﾝ津山 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4月 16日(水)～5月 15日(木) 

４月１６日(水) 訪問歯科診療・ミールラウンド 

  ２４日(木) 理髪(さいころ) 

２９日(火) 昼食選択メニュー（入所利用者） 

  ２９日(火) 昭和の日(通所はお休み) 

５月 ３日(土) 憲法記念日(通所はお休み) 

   4日(日) みどりの日(通所はお休み) 

 

 

5月５日(月) こどもの日(通所はお休み) 

６日(火) 振替休日(通所はお休み) 

  ７日(水) 訪問歯科診療(予定) 

 １２日(月) 理髪(ブーム) 

 １５日(木) 昼食誕生日メニュー 

 

寒さの厳しい冬が過ぎ、春の訪れとともに新年度がスタートしました。ご利用者・ご家族の皆様、そし

て地域の皆様には平素より当施設の運営にご理解とご協力を賜り、心より御礼申し上げます。 

年末年始にはインフルエンザが猛威を振るい、施設への影響を心配しましたが、幸い大きな流行を生じ

ることなく乗り切ることができました。引き続きこれまで得た経験を活かし、感染予防対策と日々のケア

やリハビリ、レクリエーションとの両立に向けてスタッフ一同取り組んでまいります。 

世間では次第に新型コロナ(もはや『新型』でもないのですが)も一般的な感染症へと変貌し、さまざまな

イベントが新型コロナ出現前に近いような状況で行われるようになってきました。施設においても音楽療

法やボランティア活動等、元来の活動を少しずつ再開することができるようになり、大変うれしく思いま

す。一方でまだコロナ自体がなくなったわけではなく、高齢者にとっては避けたい感染症の一つであり、

面会などでご不便をおかけすることもあろうかと思いますが何卒ご容赦下さい。 

また、近々のイベントといえば、大阪・関西万博がありますね。ご利用者の皆さんの中には、前回の大

阪万博に行かれた方もいらっしゃるのではないでしょうか。東京オリンピックや大阪万博など、現在のニ

ュースを見ながらご自身の過去の経験や思いを話して下さることもあり、想いの共有の良いきっかけにな

ればと思っています。 

最後となりましたが、皆さんの健康と御多幸を祈念し、新年度の挨拶と致します。 

本年度もどうぞ宜しくお願い致します。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

入所ご利用者のご家族の方にお願い 

岡山県より食中毒注意報（ノロウイルス）が発令され
ています。最も大切な予防法は手を洗うことです。 
 排便後や、調理・食事の前には、石けんと流水で十分に
手を洗いましょう。生もの（握り寿司、生クリームを使
用した菓子類、餅類、果物類など）の差し入れはご遠慮
下さい。 
また、インフルエンザ注意報も継続して発令されていま
す。手洗い・手指消毒・マスクの着用等の感染対策を引
き続きお願いいたします。 

 

 

編集後記 

早いもので新年度がスタートとなりました。思え

ば、昨年の 4月は娘の中学校入学式。 

慣れない自転車通学で不安とドキドキで見送り

をしていましたが、今では慣れたよう。 

ここ最近では、「身長伸びた？」と毎日のように背

比べ。いつまでしてくれるかな？ 

昔は柱に何㎝と書いていたなぁ～と思い出させ

てくれました。         （R、H） 

 

【入所ご利用者への面会、外出・外泊について】 

・現在制限を設けての面会が可能となっております。下記をご確認の上ご利用ください。 

【面会時間】10：00～16：00 の間 1回 15分程度（前日までの予約をお願いします） 
【曜日】月～土（祝日を除く） 【面会者】ご親族の方 【人数】1 回 2名まで 

【頻度】2 週間に 1回程度    【年齢】制限なし    【住所】県内・県外制限なし 

・外出、外泊は中止しています。退所に向けての外出、外泊は職員にご相談ください。 

【通所ご利用者への対応】 

・通所ご利用時には、検温しマスクを着用して来所して下さい。（体調不良時はお休みください） 

壁面の桜も満開です   

1F廊下   通所   

ハナミズキと芝桜   

色とりどりのビオラ   

施設の外ではしだれ桜やビオラ、芝桜が春の彩りを添え    

室内では壁面の桜が華やかさを演出しています。       

春の風景が利用者や職員の心に癒しと明るさを届けています。 

 

職員駐車場   

玄関前枝垂桜   

2Fさくら   


